ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER CONJUNTO N° 016/2024 – CLJRF/CFO

ASSUNTO: Projeto de Lei Municipal Nº 008/2024, de 18 de junho de 2024.

“Dispõe sobre a criação da Unidade Básica de

Saúde Hamilton Maia Cidade, localizada na

Comunidade do Mata-matá”.

I – RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão de Legislação,

Justiça e Redação Final, e na Comissão de Finanças e Orçamento, através do

Memorando 030/2024 – CMA, o projeto de lei Nº 008/2024, que dispõe sobre a

a criação e denominação da Unidade Básica de Saúde Hamilton Maia Cidade,

localizada na Comunidade do Mata-matá – zona rural de Apuí/AM, para fins de

análise, discussão e emissão de Parecer Final.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – ANÁLISE

Em reunião conjunta ordinária realizada em 25 de junho de 2024,

as Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e de Finanças e Orçamento,

procederam a análise quanto aos aspectos legais, constitucionais, gramaticais e

financeiros do Projeto de Lei n.º 008/2024 de autoria do Poder Executivo

municipal.

Após análise verifica-se que o Projeto de Lei em tese está em

conformidade com o artigo 48, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, onde

compete, privativamente, ao prefeito municipal a iniciativa de leis que versem

sobre “dar denominação a prédios municipais e logradouros públicos”.

Tal propositura é de grande relevância pois visa criar e denominar

a Unidade Básica de Saúde Hamilton Maia Cidade, localizada na Comunidade do

Mata-matá, que está em fase final de edificação.

 A nomenclatura da referida Unidade Básica de Saúde é uma

homenagem in memorian ao Ilustre Hamilton Maia Cidade, falecido em 1995,

pois foi autor do Projeto de Lei de criação do Município de Apuí, em 1987,

sancionado pelo então governador Amazonino Armando Mendes, convertido em

Lei Estadual n.º 1.826, de 30 de dezembro de 1987, data oficial da criação do

Município de Apuí.

Desta forma, após a criteriosa análise da propositura em tese, os

membros das Comissões acima citados deliberam por unanimidade pela

aprovação da criação e denominação da Unidade Básica de Saúde Hamilton Maia

Cidade, localizada na Comunidade do Mata-matá – zona rural de Apuí/AM.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que

RECOMENDAMOS ao Plenário a APROVAÇÃO do projeto de lei n.º

008/2024, que dispõe sobre a criação e denominação da Unidade Básica de Saúde

Hamilton Maia Cidade, localizada na Comunidade do Mata-matá – zona rural de

Apuí/AM.

É o Parecer

SALA DE REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APUÍ, EM 25 DE JUNHO DE 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

Votos favoráveis

Presidente Ver. Juvenal Belo da Hora___________________________________

Relator Ver. Gevan Pires Barbosa______________________________________

Membro Ver. Gesiane Pereira_________________________________________

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Votos favoráveis

Presidente Ver. Jonas Neves de Castro__________________________________

Relator Ver. Juvenal Belo da Hora _____________________________________

Membro Ver. Éber José da Silva_______________________________________

mailto:cm-apui@bol.com.br